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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou podnikových procesů ve firmě KINOEXPORT s.r.o.

V teoretické části práce je popsán proces, problematika procesního řízení podniku, reengi-

neering, modelování a optimalizace podnikových procesů a vybrané analýzy. Praktická část

práce obsahuje charakteristiku firmy, následně je popsaný výrobní proces, který v podniku

probíhá. Na základě analýzy možných rizik ohrožujících podnikové procesy jsou navržena

opatření.
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ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of business processes in KINOEXPORT, Ltd. The theo-

retical part of the work describes the process, the issue of business process management,

reengineering, modeling and optimization of business processes and the selected analysis.

The practical part of the thesis contains characteristics of the firm, subsequently described

production process, which takes place in the company. On the basis of the analysis of the

potential risks, which are able to endanger the business processes, there are some proposed

measures.

Keywords: process, business, process management, analysis of business process

management, risk
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ÚVOD

Každý podnikatelský subjekt podniká proto, aby vydělal, tzn. hlavním cílem je zisk, mini-

malizace nákladů a kvalitní výrobky, bez kterých by nebyl podnik konkurenceschopný a

neudržel by se na trhu.

Za základní fázi hospodářského procesu lze oprávněně považovat výrobu, a to z toho dů-

vodu, že pokud nic nevyrobíme, nemáme co rozdělovat, dále směňovat a spotřebovat. Je to

proces, při kterém jsou za spoluúčasti všech výrobních faktorů vytvářeny nové hodnoty,

tím se rozumí statky a služby, jejichž cílem je uspokojit určité konkrétní lidské potřeby. Při

dodržování daných pravidel je podnik schopný těchto cílů dosáhnout.

Plynulého výrobního procesu může firma dosáhnout při správně zvolených metodách, čímž

dále může předcházet zbytečnému zvyšování nákladů, neefektivnímu využití pracovní do-

by zaměstnanci.

K identifikaci rizik ohrožujících podnikové procesy nám slouží analýzy, na základě jejich

vyhodnocení se následně navrhují opatření, jak těmto nežádoucím rizikům předcházet.

Teoretická část je věnována vymezení základních pojmů jako např. proces, procesní řízení

podniku, reengineering, modelování a optimalizace podnikových procesů. Dále jsou teore-

ticky popsány některé z možných procesních analýz.

V praktické části je představena firma a výrobní proces. Na základě SWOT analýzy jsou

popsány tři největší hrozby, které ovlivňují podnik. Je provedena analýza výrobního proce-

su, po vyhodnocení rizik jsou navržena opatření.

Cílem práce je analyzovat současný stav řízení podnikových procesů ve vybraném podniku,

vymezit problematické oblasti, navrhnout opatření na zlepšení daných procesů a navržená

opatření zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Aniž si to uvědomujeme, procesy jsou součástí našich každodenních životů. Nejsou speci-

fické jenom pro podniky, ale provází nás téměř na každém kroku. K nejčastějším proce-

sům, které nás obklopují, patří například:

 přírodní procesy – povodně, zemětřesení, sopečná činnost,…

 lidské procesy – vývoj člověka, učení se novým věcem,…

 společenské procesy – globalizace, automatizace,… [1]

Pojem proces má řadu definic, všeobecně ho můžeme popsat jako systematické a nějakým

směrem orientované činnosti, které vedou ke změně stavů. Chaotické a náhlé děje se nepo-

važují za proces. [16]

Proces je charakteristický následujícími vlastnostmi, jak uvádí Šefčík a Konečný (2013):

 Vstupem – Co vyvolá zahájení procesu?

 Výstupem – Co má být dosaženo a proč?

 Aktivitou – Činností naplňující výstup procesu?

 Rolí – Které role jsou dány, jejich zodpovědnosti, jejich zájmy?

 Uspořádáním – Které fáze a sekvence se během procesu uplatňují?

 Zdroji – Nutné náklady na průběh procesu.

 Metriky – Konkrétní číselné měřené hodnoty určené pro další zpracování. [16]

1.1 Podnikové procesy

Jak již bylo uvedeno, pojem proces má řadu definic; pro nás je hlavní proces organizace.

Šefčík a Konečný (2013) označují proces organizace jako „transformaci vstupů do koneč-

ného produktu prostřednictvím aktivit přidávajících tomuto produktu hodnotu, za kterou

zákazník (občan) zaplatí.“ [16]
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Obrázek 1: Základní schéma podnikového procesu [12]

Procesy se ve firmách rozlišují podle poslání, jaké mají na trhu. Konečný výsledek procesu

se může z pohledu logistiky zabezpečit odlišně složitým způsobem. Průmyslový podnik

musí nakoupit materiál a součástky, naopak v případě finančních služeb se tento proces

minimalizuje. [1]

Pro dosažení cílů organizace by měly podnikové procesy splňovat tyto podmínky:

 Shodovat se s požadavky a strategickými záměry organizace.

 Být vhodně formulované.

 Dostatečně pružné, aby uměly reagovat na změny a zvláštní situace.

 Orientovat se na výkon, efektivitu i kvalitu výstupů. [14]

Ve firmách je množství procesů, které vyžadují dostatečné zajištění informací. Důležitost

informačních technologií pro firmy roste, stávají se základním činitelem změn. Správné

využívání IT značně usnadňuje procesy, ale stále se můžeme setkat s firmami, kde SW vy-

užití napodobuje stávající postup vykonávání činností. [1]

Firmy se převážně zaměřují na začlenění IS/IT do takových procesů jako např. personalis-

tika, účetnictví, řízení výroby apod. Daleko méně se však zabývají systémy pro plánování a

podporu rozhodování, mimořádně pak začleněním systémů pro podporu řízení podniko-

vých procesů, označovaných jako workflow. [2]

Carda a Kunstová (2003) popisují worflow jako „automatizaci celého nebo části podniko-

vého procesu, během kterého jsou dokumenty, informace nebo úkoly předávány od jednoho

účastníka procesu k druhému podle sady procedurálních pravidel tak, aby se dosáhlo nebo

přispělo k plnění celkových/globálních podnikových cílů.“ [2]

dodavatel podnikový

proces

zákazník
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1.2 Účastníci procesu

V dnešním automatizovaném světě se vyskytuje jenom minimum procesů, které mohou

fungovat, bez účasti fyzické osoby. Každý automatizovaný proces potřebuje tvůrce, něko-

ho, kdo na proces dohlíží a koordinuje. Postupem času je nezbytná inovace, a to buď čás-

tečná, nebo celková. Existuje řada procesních rolí a kategorií, do kterých můžeme účastní-

ky třídit:

 Zákazník – má potřebu, požadavek, který se dá uspokojit pomocí hmotného výrob-

ku, nehmotného výtvoru, službou, ale může jít i o kombinaci těchto položek. Do-

sáhneme toho procesem s vlastnostmi, jakou je například určitá hodnota, funkciona-

lita, prospěch. Zákazník je ochoten, většinou finančními prostředky, tuto hodnotu

směnit.

 Dodavatel – jsou jím zajištěny hmotné i nehmotné vstupy do procesu, které potře-

bujeme, aby bylo dosaženo, čeho si zákazníci žádají.

 Sponzor – jeho zájmem je fungující a bezproblémový proces, který efektivně plní

požadavky, které se od něj vyžadují. Je zainteresovaný na efektivitě procesu a před-

určen k tomu, aby prosazoval zlepšování v daném procesu. Jeho rolí je poskytování

podpory projektu, zprostředkování styku s okolím a odstraňování překážek.

 Podnik nebo provozovatel procesu, vlastníci podniku – vlastní zdroje spotřebová-

vané při samotném procesu. Před zákazníkem reprezentuje podnik. Jeho zájmem je

zvyšování kapacity procesu, ale také aby kvalita výrobků a služeb odpovídala přá-

ním a potřebám, které má zákazník, rychleji než u konkurence.

 Manažer – zpravidla má osobní odpovědnost za výsledky výkonnosti a kvality. Pro-

cesu se účastní přímo, a to řízením. Může být i sponzorem při zlepšovatelských pro-

jektech.

 Šampion – dlouhodobě je účastníkem procesu na pozici manažera nebo operátora.

Podporuje svým jednáním užívání nebo zlepšování procesu v organizaci. Jsou mu

velmi dobře známy veškeré potřeby procesu a jejich závislosti. Jeho posláním je

předávat znalosti a zkušenosti dalším.

 Operátor – je to přímý účastník procesu. Činností, kterou se podílí na procesu, může

většinou ovlivnit výkonnost nebo kvalitu pouze určité dílčí činnosti, na které se

účastní svou prací. [14]
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1.3 Rozdělení procesů


[…]


kud je jeden z požadavků odevzdat zadání v zalepené obálce, neopomenout tento požada-

vek splnit. Každá zbytečná chyba snižuje možnost uspět při výběrovém řízení.

Pro podnik, který vyrábí určitý výrobek, je materiál „alfou a omegou“, bez které nelze vy-

rábět. Jedná se o strategický vstup, proto při opakovaném výskytu problémů, hlavně

v případě potahové látky, si firma musí najít nového dodavatele, nelze navrhnout jiné opat-

ření. Tento problém v minulosti již nastal, jednalo se o dodavatele z Francie.

Každý zaměstnanec si musí být vědom toho, že on je ten, kdo přidává hodnotu danému

procesu. Také svým přístupem k práci může ovlivnit snižování nákladů. Pro zaměstnance

by mělo být automatické své pracoviště udržovat v čistotě a pořádku, jedním z důvodů je,

že v takovém prostředí se lépe a efektivněji pracuje. Pokud do firmy zavítá návštěva, udr-

žovaný pořádek a čistota má velkou vypovídací schopnost o podnikové kultuře.

Je důležité, aby si zaměstnanci uvědomili, že správné zacházení se stroji a jejich údržba,

přispívá k prodloužení života schopnosti a k eliminaci poruchovosti. Vzhledem k tomu, že

firma neustále vyvíjí a zlepšuje metody, které zaměstnancům pomáhají při procesu tím, že

jej usnadňují, i nadále ze strany zaměstnanců musí být zachovány samokontroly. Před po-
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sláním výrobku na další operaci je třeba zkontrolovat, pokud najde zaměstnanec závadu,

nesmí dále pokračovat. Provádění několikanásobných kontrol ze strany zaměstnanců musí

být prováděno svědomitě, čímž se taktéž předchází zbytečným komplikacím.

Firma by měla více využívat možnost čerpání dotací, které lze využít na nákup nových

strojů (jedná se o stroje s vyšší pořizovací hodnotou), ale hlavně v případě zaměstnávání

nových lidí, pokud byli v evidenci úřadu práce, tím si firma sníží vynaložené náklady na

zapracování těchto pracovníků.

Dále bych navrhla vytipovat si studenty, kteří by mohli být pro firmu přínosem, umožnit

jim v době prázdnin brigádu či absolvovat v podniku praxi a po úspěšném ukončení studia

jim nabídnout možnost trvalého zaměstnání.
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ZÁVĚR

Procesy nás obklopují na každém kroku a každý den, aniž si to uvědomujeme, stáváme se

jejich součástí. V některých případech je řídíme vědomě, v jiných nevědomě.

Technologie a metody se neustále vyvíjí a zlepšují. Stroje v mnoha případech nahrazují

lidský faktor, usnadňují výrobu a zvyšují výkonnost. Ale i tyto poloautomatické a automa-

tické „pomocníky“ musí někdo řídit a obsluhovat, aby byla zajištěna plynulost procesu.

Jak správně a úspěšně řídit podnikové procesy, k tomu žádný návod neexistuje. Je to pře-

vážně otázka zkušeností, schopnosti předvídání rizika, následně včasného odhalení a zajiš-

tění nápravy.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný systém řízení podnikových procesů ve

vybraném podniku, vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření na zlepšení proce-

sů, zhodnotit navržená opatření a naplnění cíle práce, čehož bylo dosaženo.

V teoretické části práce byl popsán proces, procesní řízení podniku, reengineering, co je to

modelování a optimalizace podnikových procesů a byly také popsány některé z možných

analýz, které byly použity v praktické části.

V praktické části byla představena firma a výrobní proces. Na základě SWOT analýzy po-

psány tři největší hrozby pro podnik. Dále byla identifikována případná rizika výrobního

procesu a následně navržena opatření.

Navrhnout opatření v dobře „zajeté“ firmě je velmi náročné a vůbec nemusí dojít

k realizaci těchto návrhů. Za celou dobu své působnosti podnik již několikrát musel pro-

vést zásadní změny (hlavně v začátcích fungování firmy), než se vypracoval do dnešní po-

doby - stabilní společnosti s dobrým jménem. Nejenže společnost neustále vyvíjí nové vý-

robky (křesla), ale hlavně zdokonaluje stávající metody, které následně usnadňují práci

zaměstnancům a zefektivňují plynulost procesů, a tím prakticky dnes nedochází k žádným

reklamacím jejich výrobků.

Je ovšem velmi důležité uvědomit si, že neustále je možné něco zlepšovat, co je vyhovující

dnes, nemusí být vhodné zítra. V případě realizace některých opatření je zapotřebí „vydr-

žet, nevzdávat se“ – být vždy o krok před konkurencí. Každé navržené opatření a následné

zavedení změny i v dobře zajetém provozu může posloužit ke zvýšení výkonnosti,
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k lepšímu využití pracovní síly, ke snížení nákladů, což přinese pozitivní vliv na prospěch

celé organizace.

Firma čelila několikrát problémům, které zkomplikovaly výrobu, vždy našla řešení, vzniklé

problémy odstranila; každá taková situace byla pro firmu dobrou zkušeností do budoucna.

Nikdy ale nelze říct, že již byla identifikována všechna rizika, proto je velkou nutností

předvídat a umět včas zareagovat, pokud nastane nový problém.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numeric Control

EUR Euro

IS Informační systémy

IT

PDCA

SW

SWOT

Informační technologie

Plan-Do-Check-Act

Software

Strenghs – Weaknesses – Opportunities – Threats

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADslicov%C3%A9_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71
