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Jméno a příjmení studenta: Magdaléna TĚTHALOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: ANALÝZA ŘÍZENÍ PODNIKOVÝCH PROCESŮ VE

FIRMĚ KINOEXPORT s. r. o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce studentky Magdaleny Těthalové splňuje kritéria kladená na tento
typ prací. Bakalantka rozdělila BP do dvou logických celků. V teoretické části definuje základní
terminologii, kterou následně v praktické části používá. Autorka velmi dobře pracuje
s literaturou. V praktické části si autorka přestavuje firmu KINOEXPORT s.r.o., představuje
její výrobní proces. V osmé kapitole pomocí SWOT analýzy analyzuje firmu. V deváté kapitole
analyzuje procesy, které jmenuje a následně hodnotí. Přes silnou analytickou část jsou návrhy
na zlepšení nedostatečně formulované. V práci se objevují menší formální nedostatky, které
však neovlivňují kvalitu práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je ve firmě zaveden management údržby?
2. Jak firma řeší nedostatek kvalifikovaných pracovníků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 30. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně